1

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO

O CIS – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE de Ivaiporã, Estado do Paraná,

através do Pregoeiro Sr. LUCAS PONVEQUI DE OLIVEIRA e de sua Equipe de Apoio, nomeado

pela Portaria nº. 02/2017, com a devida autorização expedida pelo Sr. Presidente do CIS,

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, e de conformidade com a Lei nº 10.520/2002, de 17

de Julho de 2.002 e, subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e, suas

alterações e demais legislações aplicáveis, torna público a realização de licitação sob modalidade

TOMADA DE PREÇO  nº 01/2017 , na sede do CIS- Consórcio Intermunicipal de Ivaiporã, sala de

licitações, sito Rua Professora Diva Proença, 500, Centro, Ivaiporã – Paraná,  com o seguinte

objeto:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 09:00 do dia 04 de setembro de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 09:30 hs do dia 04 de setembro de 2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:30 hs do dia 04 de setembro de

2017.

VALOR TOTAL LICITAÇÃO – R$ 764.040,00

LOCAL:  Sala de Licitações do Consórcio Intermunicipal de Saúde.

RETIRADA DO EDITAL de 09 de agosto de 2017 a 21 de agosto de 2017, no CIS - Consórcio

Intermunicipal de Saúde – Sala de Licitações.

LUCAS PONVEQUI DE OLIVEIRA
PREGOEIRO.

2

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2017

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2017

 Respaldado no inciso IV, do artigo 24, da lei 8.666/93, e no Parecer Jurídico da Assessoria

Jurídica do CIS, AUTORIZO   a contratação direta através da Dispensa de Licitação, visando

CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM  RECUPERAÇÃO DO

HARDWARE DISCOS RIGIDO HD SATA TOSHIBA MODELO DT01A CA50 TAMANHO 500GB

SERIAL 53HP4MLNSWK5 DO SERVIDOR DO CIS QUE FOI DANI FICADO DIA 10/08/2017.

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

01 RECUPERAÇÃO DE DADOS
DO DISCO RIGIDO (HD)
TAMANHO 500GB DA MARCA
SEMP TOSHIBA SERIAL
53HP4MLNS DO SERVIDOR
DO CIS

01 R$ 10.880,00 R$ 10.880,00

 CONTRATANTE : CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde

CONTRATADA : DATA RECOCOVER RECUPERADORA DE DADOS DO BRASIL LTDA
EPP

CNPJ: 10.627.419/0001-21

VALOR:  R$ 10.880,00  ( Doze mil oitocentos e oiten ta reais).

Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da Lei nº 8.666/93, Determino a publicação da

presente ratificação no Diário Oficial do Consórcio, para que produza os efeitos legais.

 Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente, 17/08/2017

_____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

3

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2017

MODALIDADE: Dispensa  Nº 26/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: DATA RECOCOVER RECUPERADORA DE DADOS DO BRASIL LTDA EPP

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
RECUPERAÇÃO DO HARDWARE DISCOS RIGIDO HD SATA TOSHIBA MODELO DT01ACA50
TAMANHO 500GB SERIAL 53HP4MLNSWK5 DO SERVIDOR DO CIS QUE FOI DANIFICADO
DIA 10/08/2017.

VALOR TOTAL: R$ 10.880,00  ( Doze mil oitocentos e oitenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.10.122.0001.2001. 3.3.90.39.00.00 -  FONTE 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 de Novembro de 2017 .

DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017.

Ivaiporã, 17/08/2017
.

  _____________________                                      ______________________________
     CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS             LERRY LUIZ GRANVILLE
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

4

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE: 49/2017

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MEDICA ESPECIALIZAD A EM EXAMES E
CONSULTAS.

CONTRATANTE: CIS- CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA:  ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DE COMBATE AO CANCER

VALOR: 4.759.280,00 ( QUATRO MILHOES, SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E
DUZENTOS E OITENTA REAIS).

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª RS, no
uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da
Administração Pública com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da
Assessoria, RATIFICA a situação de Inexigibilidade.

Gabinete do Presidente, 17/08/2017

_____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

5

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 82/2017

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº  49/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DE COMBATE AO CANCER

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MEDICA ESPECIALIZADA  EM EXAMES E
CONSULTAS.

VALOR TOTAL: 4.759.280,00 (QUATRO MILHOES, SETECENT OS E CINQUENTA E NOVE
MIL E DUZENTOS E OITENTA REAIS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.301.0001.2.010. 3.3.90.39.00.00 -  FONTE 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00 - FONTE 31316- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA
02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00 - FONTE 1496- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 - FONTE 1001- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de DEZEMBRO de 2017 .

DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2017.

Ivaiporã, 18/08/2017
.

  _____________________                                      ______________________________
     CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                 UMBERTO TOLARI
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL

6

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

GABINETE DO PRESIDENTE
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE: 50/2017

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MEDICA ESPECIALIZAD A EM EXAMES
DIVERSOS.

CONTRATANTE: CIS- CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA:  INSTITUTO MAFRA IMAGEM

VALOR: 1.482.500,00 (HUM MILHÃO, QUATROCENTOS E OIT ENTA E DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS)

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª RS, no
uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da
Administração Pública com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da
Assessoria, RATIFICA a situação de Inexigibilidade.

Gabinete do Presidente, 17/08/2017

_____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

7

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúd e.
                                          Em confor midade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Comple mentar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de  Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 148                                        Ivaiporã, Segunda-Feira, 21 de Agosto de 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 83/2017

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº  50/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: INSTITUTO MAFRA IMAGEM

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA MEDICA ESPECIALIZADA  EM EXAMES
DIVERSOS.

VALOR TOTAL: 1.482.500,00 (HUM MILHÃO, QUATROCENTOS  E OITENTA E DOIS MIL E
QUINHENTOS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003.10.301.0001.2.010. 3.3.90.39.00.00 -  FONTE 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA
02.001.10.301.0001.1.017.3.3.90.39.00.00 - FONTE 31316- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA
02.001.10.122.0001.2.005.3.3.90.39.00.00 - FONTE 1496- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA
01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 - FONTE 1001- OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA
JURIDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de DEZEMBRO de 2017 .

DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2017.

Ivaiporã, 18/08/2017
.

  _____________________                                      ______________________________
     CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS            SILVIA ADRIANA CAMARGO MAFRA
     PRESIDENTE DO CIS                                               REPRESENTANTE LEGAL